
Nº 223, quarta-feira, 22 de novembro de 20178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112200008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 561/2017

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 758/17 .

EMILIA KELTKE METZKER
Comprador

(SIDEC - 21/11/2017) 113205-11501-2017NE800034

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 61/2017 UASG 113202

Processo: 01342001267201762.
PREGÃO SISPP Nº 240/2017. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
15232951000163. Contratado : ARGOS CONSTRUCAO E SOLU-
CAO LTDA --EPP. Objeto: Contratação de empresa para a prestação
de serviço de engenharia, para a reforma com substituição do piso
externo do CRPQ para o IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: De-
creto 5450/2005 . Vigência: 06/11/2017 a 21/12/2017. Valor Total:
R$27.669,99. Fonte: 250110100 - 2017NE801344. Data de Assina-
tura: 06/11/2017.

(SICON - 21/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 101/2016.
Processo: 01342000425201686.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2016. Contratante: COMISSAO NA-
CIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
17174657000178. Contratado : HYPOFARMA INSTITUTO DE HY-
PODERMIA-E FARMACIA LTDA. Objeto: Acrescer ao objeto do
contrato, a partir de 17/11/2017, 87.500 unidades do item 1 e 8.750
unidades do Item 2 do contrato, o que corresponde a 25% do valor
global do contrato permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-§1º--"b"
da Lei 8666/93. Vigência: 17/11/2017 a 24/11/2017. Valor Total:
R$365.750,00. Fonte: 250110100 - 2017NE801481. Data de Assi-
natura: 17/11/2017.

(SICON - 21/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 34/2017.
Processo: 01342000743201647.
PREGÃO SISPP Nº 115/2017. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
14709296000129. Contratado : SHALOM SERVICOS TERCEIRI-
ZADOS -EIRELI - EPP. Objeto: Acrescer ao objeto do contrato, a
partir de 01 de dezembro/2017, 01 (um) posto de Auxiliar de Lim-
peza para o RMB em IPERÒ, o que corresponde aprovimadamente a
1% do valor global do contrato, permanecendo inalteradas e rati-
ficadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal:
Decvreto 5450/2005 . Vigência: 01/12/2017 a 13/08/2018. Valor To-
tal: R$28.737,55. Fonte: 100000000 - 2017NE801479. Data de As-
sinatura: 21/11/2017.

(SICON - 21/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 101/2013.
Processo: 01342001432201352.
PREGÃO SISPP Nº 163/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
05941980000140. Contratado : J. V. AMORIM QUIMICA - EPP -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
a partir do primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.
Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2017
a 31/10/2018. Valor Total: R$42.999,99. Fonte: 250110100 -
2017NE801326. Data de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 21/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 13/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016.
Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA,-MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer ao
objeto do contrato a partir de 01 de dezembro/2017, 01 (um) posto de
tratorista, e 01 (um) posto de Operador de Roçadeira para o RMB em
IPERÒ, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais claúsulas
contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 65-§1º-I-"b" da Lei
8666/93. Vigência: 01/12/2017 a 31/01/2018. Valor Total:
R$15.419,24. Fonte: 100000000 - 2017NE801480. Data de Assina-
tura: 21/11/2017.

(SICON - 21/11/2017) 113202-11501-2017NE800122

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Pós-doutorado Júnior - PDJ. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resulta-
do.cnpq.br/8760946599651388.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA RHAE TRAINEE II. Encontra-se no Link: http://re-
sultado.cnpq.br/7270673649174805

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública
ENCOMENDA "MONITORAMENTO, OPERAÇÃO, E VALIDA-
ÇÃO DE DUAS UNIDADES. Encontra-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/3483406917279322

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA BUSCA
DO BACILO DE HANSEN NA FAUNA DA AMAZONIA BRA-
SILEIRA (Prorrogação). As propostas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/7479653364599397

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa A - até R$ 30.000,00. (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/9879499329280425

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa B - até R$ 60.000,00 (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
do.cnpq.br/5478916381826844

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa C - até R$ 120.000,00 (Pror-
rogação). As propostas encontram-se no Link: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 5 2 7 7 5 5 0 4 6 9 11 5 4 6 3

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada 37/2013
ÁREA: SAÚDE HUMANA (Prorrogação). As propostas encontram-
se no Link: http://resultado.cnpq.br/2715732479761340

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 (Prorrogação). As propostas encontram-
se nos seguintes Links:

Faixa B - até R$ 60.000,00: http://resulta-
do.cnpq.br/7837709694287487

Faixa C - até R$ 120.000,00 : http://resulta-
do.cnpq.br/6809739239663438

Faixa A - até R$ 30.000,00: http://resulta-
do.cnpq.br/9918988761356549

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada MC-
TI/CNPQ/Universal 14/2014 (Prorrogação). As propostas encontram-
se no Link: Faixa B - até R$ 60.000,00: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 4 5 6 8 11 3 9 1 0 9 0 5 0 2 4

Brasília-DF, 21 de novembro de 2017.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tifico e Tecnológico - CNPq e a Universidade Federal de Lavras -
UFLA
PROCESSO: 01300.001213/2017-93
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis em Comodato.
VALOR: R$ 1.229,50 (um mil duzentos e vinte e nove reais e cin-
qüenta centavos).
DATA DA ASSINATURA 14 de novembro de 2017.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Co-
ordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: José
Roberto Soares Scolforo - Reitor da Universidade

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tifico e Tecnológico - CNPq e a Universidade Federal de Lavras -
UFLA
PROCESSO: 01300.001215/2017-82
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis em Comodato.
VALOR: R$ 15.740,40 (quinze mil setecentos e quarenta reais e
quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA 14 de novembro de 2017.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Co-
ordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: José
Roberto Soares Scolforo - Reitor da Universidade

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tifico e Tecnológico - CNPq e a Universidade Federal de Lavras -
UFLA
PROCESSO: 01300.001223/2017-29
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens móveis em Comodato.
VALOR: R$ 10.536,23 (dez mil quinhentos e trinta e seis reais e
vinte e três centavos).
DATA DA ASSINATURA 14 de novembro de 2017.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Co-
ordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: José
Roberto Soares Scolforo - Reitor da Universidade

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 57, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sa-
bido, fica comunicado(a) o(a) Sr(a) Carolina Montero Martins, CPF
147.565.757-90, proceso 247602/2013-2, a cobrança documental e do
pagamento indevido de 01 bolsa no valor de EUR 870,00, para que,
no prazo de 30 dias, realize a devolução dos recursos e apresente o
comprovante de interstício. Informamos que o não atendimento deste
comunicado, implica no envio do processo ao SECOA, deste CNPq,
para providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos va-
lores pagos durante a sua permanência no Exterior, conforme le-
gislação vigente.

MARCELO ALVES CASTRO
Chefe do Serviço de Acompanhamento

de Bolsistas Egressos

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços 163/2017; Data da Assinatura: 20/11/17;
Contratada: 66.605.734/0001-02/ CONTIPLAN FORMULARIOS
CONTINUOS LTDA - EPP; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE CONFECÇÃO DE FORMULÁRIO CARTA VIA INTERNET
COM AR - LOTE 01; Origem: Pregão Eletrônico 17000082/2017;
Vigência: de 20/11/17 a 20/11/18; Valor Total: R$ 66.023,28 (sessenta
e seis mil vinte e três reais e vinte e oito centavos).

Ata de Registro de Preços 164/2017; Data da Assinatura: 20/11/17;
Contratada: 66.605.734/0001-02 CONTIPLAN FORMULARIOS
CONTINUOS LTDA - EPP; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE CONFECÇÃO DE FORMULÁRIO CARTA VIA INTERNET
COM AR - LOTE 02; Origem: Pregão Eletrônico 17000082/2017;
Vigência: de 20/11/17 a 20/11/18; Valor Total: R$ 21.390,72 (vinte e
um mil trezentos e noventa reais e setenta e dois centavos).

DIRETORIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2017-ACR - CPL/RO

Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada em unidades dos
Correios no Estado do Acre, conforme Projeto Básico e demais con-
dições do Edital e seus Anexos. Seção pública pela internet no en-
dereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. Acolhimento das propos-
tas até o dia 05/12/2017 às 16:00 horas e início da disputa de preços
no dia 05/12/2017 às 16:30 horas. Retirada do edital no endereço
eletrônico: http://www.correios.com.br. Informações pelo e-mail: cpl-
ro@correios.com.br, fone: (69) 3217-3620.

VANDERLICE PINTO DANTAS SANTOS
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO No- 917/2017 - SE/BA

A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-
FOS, por meio de sua Superintendência da Bahia, CNPJ
34.028.316/0005-37, localizada na Av. Paulo VI 190, Pituba, Sal-
vador/BA, CEP 41810-900, torna público o processo de habilitação e
seleção de associações e cooperativas de catadores de materiais re-
cicláveis para destinação dos resíduos recicláveis descartados, que
será regido pelo Decreto nº 5940, de 25 de outubro de 2006, bem
como pelas regras e condições estabelecidas neste edital.

A abertura da reunião de habilitação será no dia 11/12/2017,
às 14:30 horas, no endereço acima e o edital encontra-se a disposição
dos interessados no site da ECT: www.correios.com.br, contendo a
relação de documentos e as demais condições necessárias a habi-
litação.

VANER JOSÉ DO PRADO
Ba/Se - Superintendente Estadual de Operações

DIRETORIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CTR 19/2017; Data de Assinatura: 20/11/2017; Empresa contratada:
CORPVS CORPO DE VIGILÂNCIA PARTICULARES LTDA;
CNPJ: 07.957.111/0001-30; Objeto: Prestação de Serviço de Vigi-
lância Ostensiva armada em Unidades dos Correios no Estado do
Ceará; Origem: DLE 17.000.011/2017; Vigência: 20/11/2017 a
17/02/2018; Valor Total: R$ 1.705.171,32 (Um milhão setecentos e
cinco mil cento e setenta e um reais e trinta e dois centavos).



 

Sen/iço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 034/17 Livro n° 01/2017 Vencimento: 13/08/2018
Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de copa, limpeza, asseio e

conservação de prédios, laboratórios e sanitários, com frequência diferenciadas,
incluindo a coleta, transporte e destinado final de resíduos recicláveis do IPEN-
CNEN/SP.

Contratada: SHALOM SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI - EPP.
Processo CNENIIPEN nº 01342000743/2016-47
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
Nota de Empenho 2017NE801479, de 17/11/2017.

- Programa de Trabalho da União nº 19572205912P10001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 ACRÉSCIMO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP) e, de outro, a
CONTRATADA, supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fis. 2515 a 2521 e ao amparo da alínea b doinciso I e do Parágrafo 1º, do
artigo 65 da Lei nº 8.666/93, acrescer ao objeto do contrato, a partir de 01 de dezembro
de 2017, 01 (um) Posto de Auxiliar de Limpeza, no valor mensal de R$ 3.407,61, no valor
mensal de R$ 3.407,61, o que corresponde aproximadamente a 1% do valor atual do
contrato, passando o valor mensal do contrato para R$ 346.235,61, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

SãoPaulo, 21 de novembro de 2017.

WILSONAPARECIDO REJO CALVO
Diretor de Unidade Administrativa de Orgão Conveniado

   

 

Diretor

SHALOM SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI- EPP

CNPJ/M n°14.709.296/0001-29


